
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 65Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 230 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, iden-
tidade funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Orçamento e  Finanças, como Ordenadora de Despesa da Secretaria de 
Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológi-
ca – SECTET, bem como autorizá-lo a praticar os atos abaixo relacionados 
junto ao Banco do Estado do Pará, Banco do Brasil e Caixa Econômica 
Federal:
 Abrir Contas de Depósitos;
 Autorizar Cobranças;
 Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
 Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
 Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
 Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
 Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias; e
 Ordens Bancárias/Empenhos.
II – Fica revogada a PORTARIA Nº 031 de 05/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.798, de 06/02/2019..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 567662

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ N° 001 
/2020
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, do 
tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos (nobreak), cabos de força e supri-
mentos (bateria) de informática para atender as necessidades da FAPESPA.
DATA DA ABERTURA: 20/08/2020
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás, 
CEP: 66.063-018, Belém)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 10/08/2020, até às 10:00 do dia 20/08/2020 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço (www.compraspara.pa.gov.br)
Patrick dos Reis
Pregoeiro.

Protocolo: 568095

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 035/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 027/2020 -  GABINETE/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/550326:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/08/2020 a 13/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568235
PORTARIA N° 037/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Eletrônico S/N -  DITEC/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/538616:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 24/08/2020 a 25/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568259
PORTARIA N° 041/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 006/2020 - COMSER, de 12 de Março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/579015;
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRICULA: 5920017
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-São Barcarena/PA-Belém/PA
PERÍODO: 13/08/2020 a 14/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: cumprimento da agenda institucional do Diretor Presidente com 
o prefeito do município de Barcarena, cujo objetivo será defi nir políticas de 
inovação, ciência e tecnologia para a FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568315
PORTARIA N° 042/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07  de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 026/2020 - GABINETE, de 10 de Julho de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/579038:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Barcarena/PA-Belém/PA
PERÍODO: 13/08/2020 a 14/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: cumprimento da agenda institucional do Diretor Presidente com 
o prefeito do município de Barcarena, cujo objetivo será defi nir políticas de 
inovação, ciência e tecnologia para a FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568323
PORTARIA N° 034/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Eletrônico S/N -  DITEC/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/538573
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/08/2020 a 13/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-


